Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 238/2018

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto à
melhorias na sinalização de
horizontal e vertical em todos os
cruzamentos da Rua Espanha no
Jardim Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, acerca de seis meses houve a alteração
da mão de direção da Rua Espanha no Jardim Europa, fato que pegou muitos
motoristas de surpresa, levando inclusive a aumentar as reclamações acerca
de uma provável indústria da multa instalada no local, que aproveitando-se da
“novidade”, autuava os motoristas que não estavam cientes da alteração;

CONSIDERANDO que, a Rua Espanha é a principal via do
Jardim Europa e essas alterações no trânsito dividiram a opinião de moradores
e comerciantes, sendo que muitos foram contrários às mudanças
estabelecidas e por se tratar de uma via de intenso fluxo, a sinalização atual,
além de falha e de propiciar que os motoristas se enganem, ainda propicia que
acidentes possam ocorrer, e;

CONSIDERANDO que, mesmo passado um bom tempo do início
das alterações do trânsito, ainda é possível testemunhar quase que
rotineiramente, motoristas que se confundem ou que não observam as placas,
devido à má qualidade da sinalização e adentram à Rua Espanha pela
contramão, podendo causar acidentes;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto à melhorias na sinalização de
horizontal e vertical em todos os cruzamentos da Rua Espanha no Jardim
Europa.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 16 de março de 2018.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-